
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 532
del 05/10/2021

OGGETTO:  CONTRIBUZIONE  PAGAMENTO  REFEZIONE  SCOLASTICA  ALUNNO 
RESIDENTE  NEL COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO  CHE  FREQUENTA 
SCUOLA  NEL COMUNE  DI  MANTOVA.  DITTA  CIR  FOOD  DI  REGGIO 
EMILIA. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
 il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
 la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata
 con deliberazione di  Consiglio comunale n.  31 del  29/03/2021, dichiarata immediatamente - 

eseguibile;
 il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 

2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 

parte contabile;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 

dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2021 sono state definite le 
tariffe  dei  servizi  a  domanda  individuale  tra  cui  le  tariffe  del  servizio  di  refezione  per  l’anno 
scolastico 2021/2022 che di seguito si riportano:

ISEE Tariffa Pasto Tariffa Pasto 
MIN MAX 1° figlio Fratelli

                 -               999,99   0,49 0,39
       1.000,00          1.999,99   0,73 0,58
       2.000,00          2.999,99   0,98 0,78
       3.000,00          3.999,99   1,18 0,94
       4.000,00          4.999,99   1,37 1,10
       5.000,00          5.999,99   1,56 1,25
       6.000,00          6.999,99   1,86 1,49
       7.000,00          7.999,99   2,15 1,72
       8.000,00          8.999,99   2,54 2,03
       9.000,00          9.999,99   2,93 2,35
     10.000,00        10.999,99   3,13 2,50
     11.000,00        11.999,99   3,33 2,66
     12.000,00        12.999,99   3,52 2,81
     13.000,00        13.999,99   3,71 2,97

Copia informatica per consultazione



     14.000,00        14.999,99   3,91 3,13
     15.000,00        15.999,99   4,00 3,21
     16.000,00        16.999,99   4,11 3,29
     17.000,00        17.999,99   4,20 3,37
     18.000,00        18.999,99   4,31 3,44
     19.000,00        19.999,99   4,40 3,52
     20.000,00        20.999,99   4,89 3,91

Dato atto che le famiglie utenti del servizio mensa che intendono accedere alle tariffe agevolate sono 
state opportunamente informate:

- che  questa  Amministrazione  Comunale  prevede che,  per  i  servizi  a  domanda  individuale 
mensa  e  trasporto  scolastici,  la  quota  di  contribuzione  a  carico  delle  famiglie  venga 
determinata  in  base  all’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (I.S.E.E.)  del 
nucleo familiare anagrafico del richiedente il servizio, redatta ai sensi del DPCM n° 159 del 5 
dicembre 2013 e sue successive modifiche ed integrazioni, rilasciato dai competenti CAF a 
decorrere dal 1 gennaio di ogni anno;

- che le famiglie degli utenti del servizio mensa e trasporto scolastico, che intendono usufruire 
delle tariffe agevolate sono a conoscenza di dover presentare all’ufficio scuola comunale, 
entro  le  scadenze  comunicate  nell’atto  dell’iscrizione,  il  modello  ISEE  rilasciato  dai 
competenti CAF a decorrere dal 01 gennaio 2021; 

- che per gli utenti che presentano l’ISEE successivamente la data del 31/08/2021 l’applicazione 
della tariffa agevolata decorre dal 1° giorno del mese successivo la data di presentazione 
dell’ISEE in corso di validità;

Visto che questo ufficio scuola entro il 31/08/2021 ha ricevuto, da parte di n.1 famiglia residente a 
Porto Mantovano, la richiesta di ottenere la tariffa agevolata per il servizio di refezione scolastica del 
proprio  figlio,  frequentante  la  scuola  dell’infanzia  nel  comune  di  Mantova,  presentando 
contestualmente  l’attestazione  ISEE  CORRENTE,  che  ha  validità  di  sei  mesi  dalla  data  di 
presentazione del Modulo MS, precisando quindi che detta attestazione ha validità per la prestazione 
richiesta dal 06/09/2021 fino al 25/09/2021;

Considerato che  la  famiglia  del  minore  in  argomento  entro  il  25/09/2021  ha  presentato  altra 
attestazione ISEE CORRENTE, con validità di sei mesi quindi dalla data di presentazione del Modulo 
MS, precisando quindi che quest’ultima attestazione ha validità per la prestazione richiesta fino al 
02/03/2022;

Dato atto che il Comune di Mantova ha comunicato il costo del pasto per i non residenti nonché il 
numero dei pasti settimanali previsti nella scuola frequentata dall’alunno in argomento richiedente la 
tariffa agevolata;

Considerato di  accogliere  la  richiesta  avanzata  dalla  famiglia  richiedente  poiché  se  l’alunno 
frequentasse una scuola di Porto Mantovano, in base alla documentazione ISEE presentata, avrebbe 
diritto a godere della tariffa agevolata da settembre 2021 fino al 02/03/2022;

Dato atto che il Comune di Porto Mantovano sostiene, per ogni pasto consumato, la spesa data dalla 
differenza del costo massimo del pasto definito per gli alunni residenti ed il costo del pasto dovuto 
dalla famiglia, in base all’ISEE presentato così come di seguito indicato:

ISEE
VALIDITÀ 

ISEE
TARIFFA A CARICO 
UTENTE A PORTO M.

COSTO MAX A 
PORTO M.

COSTO PASTO A 
CARICO 
COMUNE 
PORTO M.

Copia informatica per consultazione



€ 572,95 25/09/2021 € 0,49 € 4,89 € 4,40
€ 2.049,81 02/03/2022 € 0,98 € 4,89 € 3,91

Dato atto inoltre che ogni famiglia richiedente deve prendersi carico, per ogni pasto consumato a 
scuola dai propri figli, della spesa ottenuta dalla differenza del costo del pasto previsto presso la 
scuola frequentata dall’alunno a Mantova e la spesa massima di € 4,89 prevista dal Comune di Porto 
Mantovano per gli alunni residenti, così come di seguito esemplificato:

SC. SCUOLA

COSTO PASTO 
NON RESIDENTI 
A MN

COSTO 
MAX A 
PORTO M.

DIFFERENZA 
TARIFFA A 
CARICO UTENTE

INFANZIA CAMPOGALLIANI € 5,10 € 4,89 € 0,21

Considerato quindi che ogni famiglia richiedente, per ogni pasto consumato a scuola dai propri figli, 
deve sostenere il costo pasto di seguito indicato, pagando tale somma seguendo le modalità stabilite 
dal Comune di Mantova:

ISEE
VALIDITÀ 

ISEE

TARIFFA A 
CARICO UTENTE 
A PORTO M.

DIFFERENZA 
TARIFFA A CARICO 
UTENTE

TOT. A CARICO 
UTENTE

€ 572,95 25/09/2021 € 0,49 € 0,21 € 0,70
€ 2.049,81 02/03/2022 € 0,98 € 0,21 € 1,19

Dato atto che la riscossione delle tariffe del servizio di refezione scolastica, presso le scuole del 
Comune di Mantova è affidata alla ditta CIR FOOD la quale richiederà direttamente al Comune di 
Porto Mantovano il pagamento degli importi dovuti, dietro presentazione del rendiconto dei pasti 
effettivamente consumati dagli alunni; 

Valutato di assumere l’impegno di spesa di € 476,55 calcolato come segue e definito in relazione al 
calendario scolastico, dal 06/09/2021 al 02/03/2022: 

VALIDITÀ COSTO 
PASTO A 
CARICO 
COMUNE 
PORTO M.

N. PASTI 
SETTIMANALI

settimane 
sett./dic. 

settimane 
dal 07/01/22 
al 02/03/22

SPESA 
SETT./DIC. a 
carico 
Comune 
Porto

SPESA dal 
07/01/22 al 
02/03/22 a carico 
Comune Porto

dal 06/09/21 
al 25/09/21 € 0,70 5 3 € 66,00 € 0,00

dal 26/09/21 
al 02/03/22

€ 1,19
5

13 8 € 254,15 € 156,40

€ 320,15 € 156,40

tot. Sett/Dic
tot. Dal 07/01/22 

al 02/03/22

DETERMINA

1) Di comunicare al Comune di Mantova e alla ditta CIR FOOD  di Reggio Emilia, sede di 
Mantova, nonché alle famiglie richiedenti, il costo del pasto spettante agli utenti e l’importo 
unitario del pasto a carico di questo Comune così come indicato in parte narrativa;

2) Di assumere,  per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, l’impegno di spesa di € 458,22 IVA 4% esclusa quindi € 476,55 IVA 4% compresa 

Copia informatica per consultazione



quale quota a carico del Comune di Porto Mantovano per il servizio di refezione scolastica di 
n. 4 alunni qui residenti e frequentanti scuole del Comune di Mantova;

3) Di imputare l'importo di € 476,55 imputandolo come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 320,15 108910145 refezione scuole materne  2021
€ 156,40 108910145 refezione scuole materne  2022

4) Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà dietro presentazione del rendiconto dei 
pasti effettivamente consumati dagli alunni distintamente negli anni 2021 e 2022;

5) Di dare atto che la spesa relativa all’esercizio 2022 è prevista nel bilancio pluriennale.

Lì, 05/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 532 / 2021 (SERVIZI SCOLASTICI) 

OGGETTO:  CONTRIBUZIONE  PAGAMENTO  REFEZIONE  SCOLASTICA  ALUNNO 
RESIDENTE  NEL COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO  CHE  FREQUENTA SCUOLA NEL 
COMUNE DI MANTOVA. DITTA CIR FOOD DI REGGIO EMILIA. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  05/10/2021 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

156,40 108910145/0 APPALTO 
REFEZIONE 
SCUOLE 
MATERNE

95 2022 Impegno

320,15 108910145/0 APPALTO 
REFEZIONE 
SCUOLE 
MATERNE

1482 2021 Impegno

Lì, 05/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


